*Debisce tellus , tuque tenebrarum potens
 In Tartara ima , rector umbrarum , rape
 Retro reversas generis ac stirpis vices.
 Congerite cives saxa in infestum caput ,
 Maclate telis. Me petat ferro parens ,
 Me natus ; in me conjuges arment manus
 Fratresque ; & æger populus ereptos rogit
 Jaculetur ignes : Seculi crimen vagor ,
 Odium Deorum , juris exitium sacri ,
 Qua luce primum Spiritus hausi rudes
 Jam morte dignus.*

*Interim quando de necessitate & fato loquitur lib-
 eram Dei voluntatem non excludit : Ita in Alce-
 ste v. 263. Chorus.*

*Ego & per Musas
 Et sublimis cucurri
 Plurimis voluntatis libris
 Nihil necessitate potentius
 Inveni.*

versu autem 278. additur :

*Etenim quicquid Jupiter annuerit
 Tecum hoc perficit.*

*Ita in Andromache pag. 320. v. 847. cum Hermione
 exclamasset.*

*Heu exitium ubi est mihi clara flamma ignis !
 Ubi vero ad finem vitæ sublimis ferar
 Utrum in mare an in sylvam montium me conferam
 Ut mortua sim cura Inferis.*

Respondet Chorus :

*Quid ita laboriose papas ? calamitates divinitus
 Omni-*

*Omnibus hominibus veniunt, aut tunc, aut tune.
Nemo negat Deum. Mortalibus pœnas infligere
Jure posse.*

In eadem Tragœdia v. 1268.

- - - - *quod enim est fatale
Oportet te perferre: Jovi enim ista videntur.
Sed a vero dolorem super mortuis:
Omnibus enim hominibus a Diis iste
Calculus est destinatus, morsque debetur ipsis.*

Sentiunt autem homines probi, at adficti, Deum non prorsus lætis oculis adspicere statum improborum insolentem atque gaudent: ita Chorus in Supplic. v. 730.

*Nunc videns ego hanc insperatam diem
Judico esse Deos, & puto calamitates meas
Minores esse, cum isti dederint pœnas.*

Iphig. in Aulide v. 1555. narratur in locum *Iphigenia* mactandæ Dianam ἀπὸ μνχανς Cervam substituisse, quæ satis testantur Poëtam credidisse, Deum insolita quadam ratione Mortalibus posse succurrere, puduit quin etiam paulo humaniores Poëtas dicere, *Dianam* exegisse a Græcis victimam humanam, itaque finxerunt satis habuisse Deam, *Iphigeniam* stare ad aram paratam jugulo excipere cultrum; quam rem sic eleganter expressit Ovidius *Metamorph.* Lib. XII.

*Flentibus ante aram stetit Iphigenia Ministris,
Flexa Dea est, nubemque oculis objecit, & inter
Officium turbamque sacri vocesque precantum.
Supposita fertur mutasse Mycænida cerua
- - qua decuit lenita est cæde Diana.*

Ita Cl. CLERICUS ad *Judicium XI.* disputans contra *Capellum*, existimantem fabulam de *Iphigenia ex historia filiae Jephie desumptam*, quam controversiam nostram non facimus.

Eventus etiam *Contingentes* Deo dicuntur ex mente *Euripidis* noti. *Iphig. in Tauris* v. 475.

- - quis rerum eventus novit, quod
Tales sint futuri? Omnia enim Deorum consilia
In obscurum eunt, nec ullus impendens sibi malum novit,
Fortuna enim hoc reddit cognitu difficile.

Ita tamen aliquando loquitur ut videatur libertatem tollere. Ita in *Hecuba*:

Heu non est mortalium qui sit liber,
Aut pecuniarum enim servus est, aut fortunæ,
Aut multitudo eum urbis aut leges scriptæ
Prohibent, ne utatur pro arbitrio moribus.

At patet *Hecubam* non de libertate ex mente Philosophorum loqui, sed hoc unum velle, plurima esse extra nos posita in hac vita, quæ impediunt, quominus agere, quæ cum maxime vellemus, possimus. Statum etiam feliciorem post mortem exspectandum esse non semel innuere videtur Poëta. Ita in *Hippolyto* v. 186.

Facilius est ægrotare, quam sanare,
Illud enim simplex malum, cum hoc vero conjunctus est
Dolorque mentis, manuumque labor.
Omnis enim hominum vita est plena dolore,
Neque est requies laborum:
Sed aliud quiddam, quod dulcius est vita,
Tenebræ continentis occultant nebulis.
Male amantes videmur igitur esse

Hujus

*Hujus lucis, quia hæc fulget per terram
Propter imperitiam alterius vitæ
Et propter nullam demonstrationem rerum in terra.*

Sensum Vir Græce doctissimus BARNESIUS ita exprimit : ὅτι τῶν αὐτῷ πεπιστευθέντων μοχθῶν βεβαιώσας λαυρίς καὶ ἀναπαυσίς, εἰ μη ἐν Θάνατῳ, ἢ μετὰ Θανάτου· ὅπερ ἀνακεῖται ἡ ἀληθινὴ ἐιρηνὴ καὶ ἴδοντι ἀπαντήσος, ἵνα διὰ τὸ σκοτός της βροτείας φυγεώς οὐχ ὅιον τὸ σμένεν διακρινεῖν. Putavit autem Euripides Spiritum in ætherem migrare. In *Supplicibus* v. 532.

'Οθεν δ' ἐκατοντὸς εἴς το σῶμα ἀφίκετο
'Ενταῦθ' ἀπηλθε πνεύμα μὲν πρὸς ἀιθέρα
Το σῶμα δὲ εἰς γυν. οὐτὶ γαρ πεντημετά
'Ημετερον ἀυτο, πλὴν ἐνοικοῦσα βίου,
'Καπεῖτα την θρεψασαν ἀυτο, δει λαβειν.

*Unde enim unaquaque pars hominis venit in corpus
Eo rediit, Spiritus quidem in ætherem,
Corpus vero in terram: haud enim possidemus
Ipsum nobis proprium, nisi ad incolendam vitam,
Deinde oportet, terram quæ corpus aliuit, ipsum recipere.*

In ætherem abire mentes, & ex æthere in corpora descendere credidisse videtur Anaxagoras, & post eum Euripides ut de Platonicis nil dicam. Vide Hieroclem ad illud Pythagoræ.

'Ην δ' ἀπολεψασ σῶμα ἐς Ἀιθερὸν ἐλευθερον ἐλθης
'Εσσεαι ἀθανατος, Θεος Ἀμβροτος ωκεὶ θυντος.

BARNESIUS ad h. l. & GROTIUS ad Eccl. cap. XII. hunc locum conferunt cum verbis Salomonis: *Corpus ad pulverem redit, mens ad Deum qui dedit: quamvis autem aliud sit ad Deum redire, aliud in æthera recipi: probabile tamen, Euripidem, si non*

idem quod Solomon, saltem hoc asserere voluisse, mentem destructo corpore mortali ad sublimia & purissima loca, unde dimissa, propter res bene gestas, ascendere (*) Clarius adhuc loquitur in *Helena* v. 1020.

- - - 'O νεας

Ταν πατθανοντων ζη μεν ου, γνωμην δεχεσ
Αθανατον εις αθανατον διδερ εμπεσων.

- - - Mens enim

*Defunctorum non vivit quidem, sensum tamen habet
Immortalem, incidens in immortalem ætherem.*

Ad h. verba ita loquitur BARNESIUS : *Ex hoc loco Anaxagoræ Euripidisque sententiæ vera interpretatio peti potest ; Animam nempe hominis non statim post mortem in ætherem dissolvi ac dissipari, sed in liberum ætherem, ut immortale vehiculum, receptam, vitam quidem, quam nos, nequaquam vivere, at immortali sensu & vita magis vitali frui, quæ est vera Spirituum vita.* Longe accuratius de hoc arguento disserit Cl. MOSHEMIUS in erudita digressione ad *Cudworthum* Tom. 2. pag. 1036. sq. inserta, quæ lectu digna. Cum primis quod ultimos illos versus attinet *Euripidis*, existimat Poëtam credidisse, Deum naturam esse subtilem, tenuem & igneam, animosque corpore mortuo cum Deo conjungi, nec misceri tamen cum natura divina, sed manere res per se subsistentes. Eam fuisse *Euripidis* sententiam adeo certum esse non puto, innumera sunt loca veterum, quibus *Aether* a Deo distinguitur,

(*) Consule quoque ad hoc caput XII : v. 7. Solomoni, Joh. CLERICI Commentarium, & ejusdem Bibl. Select, Tom. VI. ubi data opera Euripidem vindicat.

tur, unicum jam profero locum *OVIDII Lib. III.*
Fast. v. 285.

*Ecce Deum Genitor rutilus per nubila flamas
Spargit & effusis æthera siccat aquis.*

Sunt præterea longe plurima loca in *Euripide*, quæ probant, Poëtam credidisse, Deum summa intelligendi, volendi, libereque agendi potestate præditum, atque hoc inferri potest ex iis, quæ Cl. Vir pag. 1040. concedit, nimirum animum vitalem & sentientem separari & sejugari ab animo a corpore digrediente, vimque interiorem rationis & mentem ejus solam ad supremam regionem abi-
re. Videtur *Euripides* existimasse, immensum æthe-
ra vehiculum esse immensi illius potentissimique
Entis, mentiumque vehicula partes esse purissi-
mi ætheris, at exacte mentem ipsius vix explicare licebit, cum ipse more aliorum licentia poëti-
ca utens, perspicue animi sensa non aperuerit.
Quod si vero purissimum, lucidissimumque cor-
pus esse Deum putavit, sed nobilissimis & tanto
Ente dignis virtutibus ornatum, erravit quidem:
at in numerum Atheorum ideo referri nequit: Hic
finem imponere volui huic dissertatiunculæ. In-
cidi autem aliud agendo in Vol. VI. novorum
Miscell. Lipsiensium, quæ præsidente Viro *perillustri*
& nobilissimo F. O. MENKENIO Lipsiæ colligun-
tur, in quibus tres offendi dissertationes, quæ ab
Eruditissimo P. E. JABLONSKI, *Professore in Aca-
demia Viadrina Celeberrimo conscriptæ* sunt de Diis qui-
busdam Aegyptiorum. In tribus illis dissertatio-
nibus contendit Aegyptios præter mundum & pla-
netas admisisse mentem præsidem totius rerum
Universitatis, de quo argumento hic non agam.

Hoc

Hoc tantum observo, Cl. Virum de PHTHA a-
gentem Numine Aegyptiorum, Sect. II. asserere
Celeb. La Croze Tomo III. Thesauri Epistolici con-
tendisse, Aegyptios Pantheismo favisse, eumque in
finem versibus Euripidis in *Helena* usum. La Crozii
verba ita sonant p. 240. *Certum est sententiam Phi-
losophorum Sinensium eandem esse atque Aegyptiorum ve-
terum, a quibus certo scio, eos ante multa secula do-
gmata fere omnia sua huiusmodi.* Sic autem THEONOE
aegyptia Protei filia, in *Helena* Euripidis v. 1020. Edit.
Barnes.

- - - 'O νερ
Των κατθαυοντων, ζη μεν, ό γνωμην δ' εχεις
Αθαυατον εις αθαυατον αιδερ εμπεσων.

Ad hanc objectionem ita respondet Celeb. Jablons-
ki. Nemini obscurum esse potest, auctorem versuum
horum id voluisse, animam hominis esse ex æthere, &
post hanc vitam in ætherem redire, ita ut non amplius
per se subsistat, et si sensus illius, quem æther in univer-
sum habet, tanquam ejus particula, particeps quoque
sit. Nescio tamen an ex solis hisce verbis, id, quod
volebat Vir præstantissimus, tuto colligi queat. Quem
enim, quæso fugit, Poetas tragicos ut & Comicos, &
in genere omnes sententias aut suas, aut aliorum Philo-
sophorum illis tribuere, orique eorum veluti ingerere,
quos in scenam producunt? Sententia hæc amice con-
spirat cum doctrina Pythagoræorum arcana, quorum
magna erat illo tempore existimatio & veneratio. Ni-
bil itaque mirum est, quod Euripides, qui non secus,
ac Tragici reliqui omnes Dramata sua sententiis philoso-
phicis per quam libenter ornabat, & illo loco ostendere vo-
luerit, quantum in scientia philosophica profecisset. At
nondum ex eo confidere licebit, sacerdotes quoque Aegy-
ptios

ptios dogma tale in Scholis suis tradidisse & calculo suo
comprobasse, quamvis & hos sapientiae addiscendae cau-
sa adiisse Euripidem testetur D. Laertius Lib. III. cap. VI.
Ita Celeb. Jablonski. Nemo non ex dictis colliget,
nil certi de hoc ultimo argumento definiri posse.

F I N I S.

SA-